
 

CONSORZIO REGIONALE  
PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE IN LCA 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico,  

Attività Produttive 
 

L’anno 2025, il giorno 1 del mese di luglio, presso la sede del CoRAP. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE 
 

ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Determina n. 62 del 01/07/2025: Presa d’atto del Progetto esecutivo “Infrastrutture per la 
sicurezza nelle aree ZES della Calabria”.   
 
Premesso che 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii., la Regione Calabria ha disciplinato 

il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 
denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 
38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive, 
denominato CoRAP;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016, è stato definitivamente istituito il CoRAP, quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario 
di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021, il CoRAP è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa sulla base dell’art. 15, c. 1, del D.L. 6/7/2011 n. 98, convertito con 
modificazione nella L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n. 7 del 16.03.2022, è stato nominato Commissario Liquidatore del Corap in l.c.a. il 
dottor Sergio Riitano, ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell’attività del 
CoRAP; 

 con DGR n. 26 del 15/03/2023, la Regione Calabria ha prorogato l’incarico di Commissario 
Liquidatore del Corap in Lca al dottor Sergio Riitano per un periodo di ventiquattro mesi, 
termine massimo di proroga dell’incarico; 

 con Legge Regionale n. 16/2024 pubblicata sul BURC n. 69 del 29/03/2024 è stata istituita 
ARSAI – Agenzia Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive; 

 con l’art. 12 (Norme transitorie), c. 7, della succitata Legge, è stato autorizzato il prosieguo 
dell’esercizio provvisorio del CoRAP;   

 con DPGR n. 70 del 12/11/2024, è stato nominato Commissario Liquidatore del Corap in lca 
l’avvocato Sergio De Felice, per un periodo di ventiquattro mesi, salvo proroga dell’incarico; 

Considerato che 
 il Commissario straordinario CoRAP protempore ha adottato il decreto n. 32 del 15 aprile 

2021, avente ad oggetto “Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n. 407/2016” ed il 



 

decreto n. 33, avente ad oggetto “Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto 
commissariale n. 32 del 15 aprile 2021 “Approvazione Funzionigramma dell’Ente”; 

 i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
Preso atto che  
 con decreto del Commissario di Governo della ZES n. 4/2023 è stata approvata la proposta 

progettuale dal titolo “Infrastrutture per la sicurezza nelle aree ZES della Calabria”, utile per 
la conseguente richiesta di ammissione al finanziamento; 

 le aree ZES comprendono, fra le altre, anche le Aree Industriali della Calabria sulle quali 
insiste il succitato progetto; 

 il Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Ufficio del Coordinamento e la Pianificazione delle 
Forze di Polizia – Segreteria Tecnico-Amministrativa per la gestione di Fondi Europei e 
Programmi Operativi Nazionali – Area 1, ha comunicato al Commissario ZES della Calabria il 
finanziamento del progetto;  

 nelle more delle procedure di affidamento della gara per la realizzazione dell’intervento già 
in via di predisposizione, è entrato in vigore il D.L. n. 124/2023 che ha istituito la nuova 
Struttura di Missione ZES Unica, subentrata di diritto, fra le altre, anche alla ZES Calabria; 

 successivamente, è stata individuata nell’Amministrazione regionale della Calabria il 
soggetto beneficiario del finanziamento; 

 con Determinazione Dirigenziale SM_ZES_UNICA_0002593-P del luglio 2024, il coordinatore 
della ZES Unica, Cons. Antonio Caponetto, ha proceduto alla formale aggiudicazione della 
gara nel frattempo esperita in favore dell’operatore economico Novasistemi srl – mandante 
Leonardo spa; 

 la validazione del progetto non rientra nelle competenze del CoRAP bensì risulta essere un 
onere a carico della Stazione Appaltante; 

 con Decreto Dirigenziale n. 1057/2025, a firma del Direttore generale del Dipartimento 
Sviluppo Economico della Regione Calabria, dottor Paolo Praticò, è stato nominato e 
confermato nel ruolo di RUP il dottor Fabrizio D’Agostino;   

Preso atto, altresì, che 
 il progetto esecutivo “Infrastrutture per la sicurezza nelle aree ZES della Calabria” è stato 

acquisito al prot. n.1697 di questo Ente in data 19 marzo 2025; 
 il RUP con mail del 23 giugno 2025 (prot. n. 3581) ha trasmesso ulteriore documentazione 

progettuale;  
 fra gli elaborati progettuali e documentali è stato acquisito anche il contratto di appalto (atto 

notaio Sebastiano Panzarella del 19 febbraio 2025, n. rep. 27813, n. raccolta 17915) 
sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico della Regione 
Calabra e dal l.r. della società capogruppo dell’ATI aggiudicataria; 

 il suddetto contratto stabilisce, tra l’altro, che la custodia, vigilanza e responsabilità delle 
aree di lavoro rientrano nelle responsabilità dell’appaltatore;   

 tuttavia, risulta necessario creare una struttura tecnica di raccordo fra l’appaltatore ed il 
CoRAP onde coordinare congiuntamente i lavori da svolgersi nelle aree di competenza di 
questo Ente; 

Visto  
che il progetto esecutivo generale “Infrastrutture per la sicurezza nelle aree ZES della Calabria”, 
acquisito al prot. n.1697 di questo Ente in data 19 marzo 2025, risulta composto dai seguenti 
elaborati: 
 
 



 

ID Codice elaborato Titolo elaborato 
1 RE01 Elenco elaborati 
2 RE02 Relazione generale 
3 RE03 Relazione specialistica Videosorveglianza e Lettura Targhe 
4 RE04 Relazione specialistica sistema illuminazione stradale 
5 RE05 Relazione specialistica sistemi di monitoraggio dei parametri 

ambientali 
6 RE06 Relazione specialista quadri elettrici e cavi 
7 RE07 Relazione specialista per Opere stradali 
8 RE08 Relazione di sostenibilità dell’opera 
9 RC01 Relazione di calcolo impianto elettrico 
10 RC02 Relazione di calcolo occupazione di banda e dimensionamento 

storage 
 RC03 Relazione calcolo illuminotecnico 
11 RC04 Relazione di calcolo strutturale plinti di supporto 
12 EG01 Inquadramento territoriale – Area industriale Corigliano C. - 

Planimetria 
13 EG02 Inquadramento territoriale – Area industriale Crotone - 

Planimetria 
14 EG03 Inquadramento territoriale – Area industriale Lamezia T. - 

Planimetria 
15 EG04 Inquadramento territoriale – Area industriale Gioia T. - S. 

Ferdinando – Rosarno parte 1 - Planimetria 
16 EG05 Inquadramento territoriale – Area industriale Gioia T. - S. 

Ferdinando – Rosarno parte 2 - Planimetria 
17 EG06 Inquadramento territoriale – Area industriale Vibo V. - 

Planimetria 
18 EG07 Area industriale Corigliano C. - Planimetria con telecamere, 

centralina ambientale e quadri elettrici stradali 
19 EG08 Area industriale Crotone - Planimetria con telecamere, 

centralina ambientale e quadri elettrici stradali 
20 EG09 Area industriale Lamezia T. - Planimetria con telecamere, 

centralina ambientale e quadri elettrici stradali 
21 EG10 Area industriale Gioia T. - Rosarno - S. Ferdinando - Planimetria 

con telecamere, centralina ambientale e quadri elettrici 
stradali 

22 EG11 Area industriale Vibo V. - Planimetria con telecamere, 
centralina ambientale e quadri elettrici stradali 

23 EG12 Area industriale Corigliano C. - Planimetria con vie cavo 
24 EG13 Area industriale Crotone - Planimetria con vie cavo 
25 EG14 Area industriale Lamezia T. - Planimetria con vie cavo 
26 EG15 Area industriale Gioia T. - Rosarno - S. Ferdinando - Planimetria 

con vie cavo 
27 EG16 Area industriale Vibo V. - Planimetria con vie cavo 
28 EG17 Area industriale Corigliano C. - Schemi quadri elettrici 
29 EG18 Area industriale Crotone - Schemi quadri elettrici 
30 EG19 Area industriale Lamezia T. - Schemi quadri elettrici 



 

31 EG20 Area industriale Gioia T. - Schemi quadri elettrici 
32 EG21 Area industriale Vibo V. - Schemi quadri elettrici 
33 EG22 Tipologico armadio di campo su palo - Schemi quadri elettrici 
34 EG23 Schemi unifilari armadi rack di centro 
35 EG24 Sistema TVCC su palo con plinto - Tipologici 
36 EG25 Illuminazione con sistema fotovoltaico, palo e plinto - 

Tipologico 
37 EG26 Area industriale Corigliano C. - Schema a blocchi della rete IP 
38 EG27 Area industriale Crotone - Schema a blocchi della rete IP 
39 EG28 Area industriale Lamezia T. - Schema a blocchi della rete IP 
40 EG29 Area industriale Gioia T. - Schema a blocchi della rete IP 
41 EG30 Area industriale Vibo V. - Schema a blocchi della rete IP 
42 EG31 Aree industriali - Schema a blocchi interconnessioni 
43 PS01 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
44 PS02 Piano di sicurezza e coordinamento 
45 PS03 Cronoprogramma dei lavori 
46 EC01 Computo metrico 
47 EC02 Elenco descrittivo delle lavorazioni 
 
Evidenziato che 
 dai quadri economici di spesa allegati al progetto esecutivo si evince che la realizzazione 

del progetto non comporta oneri a carico del CoRAP; 
Ritenuto 

 di procedere alla presa d’atto del progetto esecutivo “Infrastrutture per la sicurezza nelle 
aree ZES della Calabria” pervenuto al CoRAP per il tramite del RUP; 

Preso atto ancora che 
 il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità ha attestato con nota acquisita al protocollo 

consortile n. 3723 del 30 giugno 2025 che il presente provvedimento non comporta oneri a 
carico di questo Ente; 

DETERMINA 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non 
materialmente allegati, di: 
 

1) PRENDERE ATTO per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte, 
del progetto esecutivo relativo alla realizzazione di “Infrastrutture per la sicurezza nelle aree 
ZES della Calabria” redatto dalla società ETS Engineering and Technical Services S.p.a., da 
validarsi a cura della Stazione Appaltante; 

2) PRENDERE ATTO della documentazione progettuale trasmessa dal RUP;  

3) DARE ATTO che fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati, gli elaborati di progetto in premessa indicati e qui integralmente 
richiamati, depositati agli atti di questo Ente; 

 

4) DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 12 della L.R. n. 16/2024, ARSAI subentrerà al CoRAP 
nell'esercizio delle funzioni a questo attribuite nelle aree di competenza; 



 

5) DARE ATTO che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento trova copertura nel 
finanziamento accordato con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON e del PC legalità 2014-2020, prot. n. 
0019601 dello 05.05.2023; 

6) DOVER COSTITUIRE, con separato atto, ferme restando le responsabilità che fanno capo per 
legge all’appaltatore e alla Direzione Lavori, un apposito gruppo tecnico formato da 
personale CoRAP che sarà chiamato a far parte dell’ufficio di Direzione dei Lavori al fine di 
offrire supporto e collaborazione al detto ufficio; 

7) DISPORRE che i tecnici chiamati a far parte del citato gruppo tecnico dovranno essere 
nominati prima dell’effettivo inizio dei lavori; 

8) PRENDERE ATTO che il RUP determinerà come per legge le spettanze dei tecnici nominati 
dal CoRAP per far parte del suddetto gruppo tecnico; 

9) RITENERE ESENTE questo Ente per qualsivoglia danno dovesse essere arrecato a persone o 
cose nel corso dei lavori; 

10) RITENERE RESPONSABILE l’appaltatore per eventuali interruzioni dei servizi alle imprese 
insediate nelle aree CoRAP causate da danni alle reti esistenti nel corso dei lavori;  

11) TRASMETTERE la presente Determinazione alle competenti Aree Affari Generali e Bilancio e 
Contabilità per i consequenziali adempimenti; 

12) DISPORRE che il Direttore dei Lavori comunicherà al CoRAP l’inizio effettivo dei lavori con un 
preavviso di almeno cinque giorni onde predisporre la documentazione atta al rilascio della 
necessaria autorizzazione in favore dell’appaltatore per l’ingresso e l’apertura del cantiere 
nelle aree di competenza del CoRAP e quindi di ARSAI; 

13) DISPORRE che il presente atto venga notificato al RUP nelle forme di legge; 

14) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
                                    La Dirigente dell’Area Programmazione e Progettazione del CoRAP 
                                                                          architetto Stefania Frasca 
                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


